TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº AD25006-SME - PROCESSO Nº422722/2025

 A Secretaria Municipal da Educação – SME, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com o previsto no art. 86, §§ 2º e 3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas

alterações e o Decreto Municipal Nº 3.737/2025 e suas alterações, vem através do presente

termo, declarar a HOMOLOGAÇÃO da Adesão da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 08.010/2025, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

ARACATI/CE, referente ao Pregão Eletrônico nº 08.010/2025 - PERP, cujo objeto é o

“SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR COMPOSTO POR

UNIFORMES E ACESSÓRIOS DESTINADOS A PROFESSORES, ALUNOS E

MERENDEIRAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARACATICE”, com o

intuito de contratarmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida Ata,

tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

EMPRESA: ABRACE COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE ARTIGOS RECREATIVOS

LTDA - CNPJ Nº: 55.917.909/0001-09

LOTE 01 – KIT EDUCACIONAL INFANTIL

ITEM DESCRIÇÃO UND
QUANT.

REGISTRADA
QUANT

SOLICITADA MARCA
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

17

Mochila Infantil – especificação: mochila medindo 31cm de
largura x 36cm de altura x 13cm profundidade. Material tecido
dolaro 1.0 na cor amarela, acolchoada nas costas para maior
conforto e isolante contra impactos com manta de 6mm e
costurada para melhor fixação, com 2 bolsos externos nas
laterais em tela space na cor amarela com elástico na cor
amarela de 25mm, fechamento em zíper reforçado coberto n°
08 na cor amarela. Cursor nº 08 na cor niquelado. Carrinho
para transporte com alça reguladora de altura, pegador plástico
e rodas plásticas emborrachadas. Nas costas deverá conter
porta cartão de identificação em plástico cristal de 20mm
medindo 10cmx7cm com acabamento em solda de alta
frequência. Na parte superior das costas da mochila deverá
conter duas alças acolchoadas medindo: 32cm x7,5cm com
manta de 6mm, contornada em víeis de 25mm na amarela.
Alça de mão em fita de polipropileno de 35mmx25cm na cor
amarela. Nas costas da mochila deverá conter duas fitas de
polipropileno medindo 50cm x 35mm na cor amarela. Junção
das duas alças deverá ser feita através de regulador em pet
reciclado biodegradável de 35mm, na cor transparente.
Acabamento interno em gorgurão de 25mm na cor amarela.
Bolso frontal com identidade visual conforme layout em anexo
em impressão sublimática em tecido nylon pvc 600 dublado
com tecido tactel 100% poliester.com fechamento em zíper nº
08 na cor laranja com cursor niquelado. Parte acima do bolso
a logo do município em impressão serigráfica na cor preta em
tinta vinílica de alta qualidade. Aplicação de patch em tecido
tafetá de alta resolução, termocolante, bordado
computadorizado contornado na cor amarela com o brasão do
município medindo 7cm largura x 9cm altura. A mochila
deverá conter etiqueta interna do fabricante com CNPJ,
composição têxtil. Conforme layout em anexo

Unidade 6.406 3.203 RL BOLSAS 101,90 326.385,70

VALOR TOTAL LOTE 1 326.385,70

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC pwvFXDbz

597

P422722/2025
SME

e-DOC pwvFXDbz

EMPRESA: MAXIMUS DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº 41.107.229/0001-07

LOTE 02 – KIT ENSINO FUNDAMENTAL

ANOS INICIAIS

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT.
REGISTRADA

QUANT
SOLICITADA MARCA VRALOR

UNIT
VALOR
TOTAL

14

Mochila Fundamental - especificação: mochila medindo
largura de 32cm x altura 42cm x profundidade 12cm. Material
tecido dolaro 1.0 na cor azul marinho. Impermeável
almofadado nas costas para maior conforto e isolante contra
impactos, com espuma PAC 4mm forrada em nylon resinado
e costurada para melhor fixação. Com 02 (dois) bolsos
externos, nas laterais em tela space na cor azul marinho com
acabamento em elástico de 25mm na cor azul marinho e com
bolso frontal em nylon pvc 600 dublado com tecido tactel
100% poliester com impressão sublimática com identidade
visual do município conforme layout em anexo. Com
fechamento em zíper nº 8 na cor azul marinho. Com alça de
mão na cor azul marinho. Uma etiqueta de tafetá de alta
definição com o brasão do município nas cores originais
medindo 7cm de largura x 9cm de altura e logomarca do
município em impressão serigrafia em tinta vinílica. Alça nas
costas em tecido dolaro dublado com tela space na cor azul
marinho revestido por espuma de manta de 4mm, com
regulador no tamanho de 35mm em pet reciclado
biodegradável na cor fumê. Alças inferiores em fita de
polipropileno de 50cm comprimento x 35mm de largura na
cor amarelo ouro. Bolso principal com fechamento em zíper
nº 8 na cor azul marinho reforçado e cobertos para maior
segurança e fixação o e resistência. Acabamento interno em
viés de 25mm de largura na cor azul marinho, em todas as
emendas de costuras para maior durabilidade do produto. A
mochila deverá conter etiqueta do fabricante com CNPJ,
composição têxtil e. Conforme layout em anexo.

Unidade 8.286 4.143
MARK

FARDAMENTOS
103,80 430.043,40

ANOS FINAIS

ITEM DESCRIÇÃO UND
QUANT.

REGISTRADA

QUANT
SOLICITADA

MARCA
VRALOR

UNIT

VALOR
TOTAL

13

Mochila Fundamental - especificação: mochila medindo
largura de 32cm x altura 42cm x profundidade 12cm. Material
tecido dolaro 1.0 na cor azul marinho. Impermeável
almofadado nas costas para maior conforto e isolante contra
impactos, com espuma PAC 4mm forrada em nylon resinado
e costurada para melhor fixação. Com 02 (dois) bolsos
externos, nas laterais em tela space na cor azul marinho com
acabamento em elástico de 25mm na cor azul marinho e com
bolso frontal em nylon pvc 600 dublado com tecido tactel
100% poliester com impressão o sublimatica com identidade
visual do município conforme layout em anexo. Com
fechamento em zíper nº 8 na cor azul marinho. Com alça de
mão na cor azul marinho. Uma etiqueta de tafetá de alta
definição com o brasão do município nas cores originais
medindo 7cm de largura x 9cm de altura e logomarca do
município em impressão serigrafia em tinta vinílica. Alça nas
costas em tecido dolaro dublado com tela space na cor azul
marinho revestido por espuma de manta de 4mm, com
regulador no tamanho de 35mm em pet reciclado
biodegradável na cor fumê. Alças inferiores em fita de
polipropileno de 50cm comprimento x 35mm de largura na
cor amarelo ouro. Bolso principal com fechamento em zíper
nº 8 na cor azul marinho reforçado e cobertos para maior
segurança e fixação o e resistência. Acabamento interno em
viés de 25mm de largura na cor azul marinho, em todas as
emendas de costuras para maior durabilidade do produto. A
mochila deverá conter etiqueta do fabricante com CNPJ,
composição têxtil e. Conforme layout em anexo.

Unidade 7.224 3.612
MARK

FARDAMENTOS
103,99 375.611,88

VALOR TOTAL – LOTE 2 805.655,28

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$1.132.040,98 (hum milhão, cento e trinta e dois mil, quarenta reais e noventa e oito centavos).

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC pwvFXDbz

598

P422722/2025
SME

e-DOC pwvFXDbz

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

06.01.12.365.0484.2.551.0000.3.3.90.32.00.1.500.1001.00;
06.01.12.365.0484.2.551.0000.3.3.90.32.00.1.550.0000.00;
06.01.12.361.0485.2.553.0000.3.3.90.32.00.1.500.1001.00;
06.01.12.361.0485.2.553.0000.3.3.90.32.00.1.550.0000.00;
06.01.12.366.0486.2.555.0000.3.3.90.32.00.1.500.1001.00;
06.01.12.366.0486.2.555.0000.3.3.90.32.00.1.550.0000.00;
06.01.12.368.0487.2.557.0000.3.3.90.32.00.1.500.1001.00;
06.01.12.368.0487.2.557.0000.3.3.90.32.00.1.550.0000.00;
06.01.12.367.0487.2.561.0000.3.3.90.32.00.1.500.1001.00;
06.03.12.365.0484.2.543.0000 3.3.90.32.00.1.540.0000.00;
06.03.12.361.0485.2.545.0000 3.3.90.32.00.1.540.0000.00;
06.03.12.368.0487.2.550.0000 3.3.90.32.00.1.540.0000.00.
06.03.12.368.0487.2.550.0000 3.3.90.32.00.1.540.0000.00.

 Verificada a oportunidade e conveniência para esta Administração Pública e,

considerando o referido Termo, bem como, considerando o amparo legal dos fatos alegados

HOMOLOGO a presente adesão.

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Sobral – CE, data da assinatura eletrônica.

Cibelle Conceição Rodrigues Sousa
Secretária Executiva da Secretaria Municipal da Educação

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC pwvFXDbz

Documento Assinado Digitalmente
CIBELLE CONCEICAO RODRIGUES
SOUSA
Data: 16/12/2025 12:03

599

P422722/2025
SME

e-DOC pwvFXDbz